بحران اقتصادی سال‌های پایانی دهه ۵۰ تا ۷۰م، وقوع انقلاب اسلامی در ایران، حمله شوروی به افغانستان، جنگ عراق علیه ایران و خلاء امنیتی و شکست استراتژی دو ستونی آمریکا، روند شکل‌گیری شورای همکاری را سرعت بخشید. از این‌رو، در آبان ۱۳۵۹ / ژانویه ۱۹۸۰ یعنی دو ماه بعد از آغاز جنگ تحمیلی، تلاش‌های جدی‌تر کشورهای فوق برای تشکیل شورای همکاری آغاز شد. به‌عنوان مثال، در بهمن ۱۳۵۹ / ژانویه ۱۹۸۰ پس از سومین کنفرانس کشورهای عربی در طائف، یک اجلاس غیررسمی توسط سران کشورهای عربستان سعودی، کویت، امارات متحده عربی، بحرین، قطر و عمان تشکیل شد و در آن به بررسی طرح کویت مبنی بر اتخاذ تدابیری برای دور نگه‌داشتن منطقه از کشمکش‌های بین‌المللی پرداختند.

در فوریه ۱۹۸۱ / ۱۳۶۰ اجلاس وزیران خارجه شش کشور عربستان سعودی، بحرین، کویت، امارات متحده عربی، سلطان نشین عمان و قطر در ریاض تشکیل شد. در این اجلاس پس از مطرح‌شدن طرح قبلی کویت، عربستان سعودی نیز طرحی را ارائه داد که به موجب آن می‌بایست پنج کشور دیگر با عربستان سعودی قراردادهای امنیتی دو جانبه امضا می‌کردند. سرانجام در همین اجلاس، وزیران خارجه شش کشور به اتفاق آرا با ایجاد شورای همکاری موافقت کردند (نعیمی ارفع: ۴۹ و ۵۰).

در مارس ۱۹۸۱ / ۱۳۶۰ اساس‌نامه‌ی شورا در ۲۲ ماده حاوی هدف‌ها، نهادها، مأموریت‌ها، جلسات ادواری و نحوه رأی‌گیری به‌تصویب وزرای خارجه شش کشور رسید. علاوه بر آن، موضوع تشکیل هیئت حل اختلافات بین اعضای شورا و صلاحیت دبیرکل شورا بررسی شد. همچنین، تاریخ نخستین اجلاس بعدی و محل تشکیل آن را به‌تصویب رساندند و عبدالله بشاره دیپلمات کهنه‌کار کویتی را به‌عنوان اولین دبیرکل شورا انتخاب کردند (نعیمی ارفع: ۴۹ و ۵۰).

سرانجام در ۴ خرداد ۱۳۶۰ / ۲۵ مه ۱۹۸۱ سران شش کشور در ابوظبی گرد آمدند و اولین اجلاس سران شورای همکاری را بر پا کردند. در این اجلاس، اساس نامه و آیین نامه داخلی شورای عالی و آیین نامه داخلی شورای وزارت شورای همکاری عرب خلیج، به امضاء سران رسید؛ در نتیجه شورا موجودیت یافت و برخلاف جهت گیری اقتصادی اساس نامه، سران پیشنهاد عمان برای اولویت دادن به مسئله امنیت را پذیرفتند (آقایی: ۲۰۶).

به هر صورت شورای کشورهای عرب حوزه خلیج فارس که به نام «شورای همکاری کشورهای عرب خلیج فارس» شناخته شده است، در ۲۵ می ۱۹۸۱ (۱۳۶۰ ش) با گردهمایی کشورهای بحرین، کویت، عمان، قطر، عربستان سعودی و امارات متحده عربی و بدون حضور همه کشورهای حوزه خلیج فارس از جمله ایران و عراق به طور رسمی تشکیل شد. طبق اظهارات مؤسسين و حامیان آن، می توان دلایل اصلی پیدایش این شورا را در سه عامل اقتصادی و تهدیدات داخلی و تهدیدات خارجی برشمرد:

۱.

کار کشیدند و تعداد زیادی از شرکت های فعال خصوصی تجاری از فعالیت بازماندند؛ در نتیجه بیکاری شدیدی پدید آمد و در پی آن، سیل برگشت کارگران خارجی از کشورهای عربی منطقه آغاز گردید؛ در حالی که این کشورها، به دلیل جمعیت کم و نداشتن متخصص، قادر به تأمین نیروی کار خود نبودند؛ بنابراین شورا در بیانیه خود در ۱۳۶۰ / ۱۹۸۱ هدف از تأسیس خود را همکاری و اشتراک مساعی کشورهای عضو در امور بازرگانی، اقتصادی، جهانگردی، علمی، فنی، کشاورزی و... اعلام کرد. بحران اقتصادی در سال های پس از تشکیل شورا هم ادامه یافت؛ به گونه ای که در ۱۳۶۲/۱۹۸۲ کاهش رشد اقتصادی ناشی از کاهش تدریجی قیمت نفت به حدی رسید که عربستان سعودی برای جلوگیری از تأثیرات منفی آن بر ساختار اقتصادی، اصلاحاتی را در برنامه ی سوم عمرانی خود پدید آورد (الهی، ۱۳۶۸: ۲۵۲).

**تهدیدات خارجی:** از نظر اعضای شورا، کشورهای ایران، عراق، اتیوپی، یمن جنوبی^۲، شوروی (سابق)، تهدید خارجی بالقوه به حساب می‌آمدند؛ البته میزان تهدید هر یک از این دشمنان بالقوه، نسبت به همه‌ی کشورها، یکسان نبوده است؛ اما تجاوز به یک کشور خلیج فارس، امنیت ملی سایر کشورهای عضو را با خطر جدی مواجه می‌کرد. از این رو، اولین نشست شورای همکاری با انتشار بیانیه رسمی (۱۳۶۰ / ۱۹۸۱)، دکترین دفاعی خود را بر پایه‌ی این اصل پایه‌ریزی کرد که مسئولیت امنیت خلیج فارس بر عهده کشورهای منطقه است و منطقه باید از کشمکش‌های بین‌المللی و وجود ناوگان‌ها و پایگاه‌های نظامی دور بماند. از این رو یکی از علل مهم پیدایش شورای همکاری، کشمکش‌های منطقه‌ای بود.

در حقیقت، این حمله به اعتقاد وزیر امور خارجه عربستان سعودی نشان می‌داد که شوروی به عصر تجاوز نظامی و امپریالیسم رو کرده است و کشورهای خلیج فارس باید برای حفاظت و استقلال‌شان به خود متکی باشند و با تهیه سلاح، در چهارچوب یک همکاری و ارتباط منطقه‌ای، در جهت منافع و اهداف خود بکوشند. به دیگر سخن، تجاوز شوروی به افغانستان حاکی از کاهش ضریب امنیتی دول عربی منطقه بود. به این دلیل، در بین کشورهای عضو همکاری به استثنای کویت، هیچ کشور دیگری تا سال ۱۳۶۵ / ۱۹۸۶ با روس‌ها روابط سیاسی نداشت؛ بنابراین غیرمنتظره نبود که هدف اصلی سیاست خارجی عربستان سعودی، مخالفت با نفوذ افکار کمونیستی و برقرارنمودن یک سد محکم و استوار در برابر نفوذ شوروی‌ها باشد (عظیمی: ۸۶).

۴. تغییر رویکرد شورای همکاری خلیج فارس بعد از پیروزی انقلاب اسلامی

ایران